
 

Delibera della Giunta Regionale n. 635 del 15/11/2016

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RICONOSCIMENTO DELLA LEGITTIMITA' DI DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI ART.

73, COMMA 1, LETTERA A) DEL DECRETO LEGISLATIVO 23 GIUGNO 2011, N. 118.

DIREZIONE GENERALE 53-08 LAVORI PUBBLICI E PROTEZIONE CIVILE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Novembre 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
a. che l'art. 73 del D.lgs 118/2011, così come modificato dal D.lgs. 126/2014 e dalla L. 190/2014 dispone 

al comma 1 che il Consiglio regionale riconosce con legge la legittimità dei debiti fuori bilancio 
derivanti da sentenze esecutive;  

b. che il successivo comma 4 prevede che il Consiglio provveda al riconoscimento dei debiti fuori 
bilancio entro sessanta giorni dalla proposta e che decorso inutilmente tale termine, la legittimità del 
debito si intende riconosciuta; 

c. che con deliberazione di G. R. n. 1731 del 30.10.2006 è stato disciplinato l’iter procedurale per il 
riconoscimento di debiti fuori bilancio derivanti, tra l’altro, da sentenze provvisoriamente esecutive e 
da pignoramenti eseguiti presso il Tesoriere Regionale; 

d. che il Consiglio Regionale con Legge Regionale n. 2 del 18 gennaio 2016 ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania, in conformità con le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come corretto ed integrato dal 
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

e. che la Giunta Regionale con D.G.R.C. n. 17 del 26/01/2016 ha approvato il documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018, contenente la 
ripartizione delle tipologie di entrata in categorie e dei programmi di spesa in macroaggregati per 
ciascuno degli anni considerati nel bilancio; 

f. la Giunta Regionale con D.G.R.C. n. 52 del 15/02/2016 ha disposto l'approvazione del Bilancio 
Gestionale 2016-2017-2018 con attribuzione della responsabilità gestionale dei capitoli di entrata e di 
spesa alle strutture organizzative della Giunta; 

g. che con proposta di delibera n. 22603 del 28/10/2016 la D.G Lavori Pubblici e Protezione Civile ha 
provveduto, per economia di atti e nel rispetto delle direttive emanate in materia, a raccogliere il 
maggior numero di titoli esecutivi in un unico provvedimento e, nello specifico, sono stati distinti n. 59 
procedimenti di riconoscimento di debiti f/b con annessa variazione compensativa dell'importo 
complessivo di euro 6.227.891,89 e n. 10 procedimenti per i quali si proponeva il solo riconoscimento 
del debito essendo già stati oggetto di regolarizzazione contabile dei relativi provvisori di uscita 
dell'anno 2014; 

h. la D.G. Risorse Finanziarie ha restituito la predetta proposta di delibera mediante procedura E-
Grammata per insufficiente dotazione del fondo di riserva per spese impreviste in riferimento alla 
variazione compensativa richiesta di euro 6.227.891,89; 

 
 
DATO ATTO 
a. che a seguito del D.D. n. 12 del 23/03/2016 e del D.D. n. 39 del 31/10/2016, relativi rispettivamente 

alla sistemazione contabile dei provvisori di uscita 2014 e 2015 non ancora oggetto di 
regolarizzazione contabile da parte delle competenti strutture entro il 31/10/2016 a seguito di 
assegnazione per procedure esecutive a danno della Regione, adottati dalla UOD 55-13-04 Gestione 
delle spese regionali nel rispetto del DLgs. n. 118/2011 in ossequio al principio contabile allegato n. 
4/2 del D. lgs. 118/2011, sono state individuate n. 17 procedure esecutive, distinte nell'allegato A), che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

b. che pertanto è necessario proporre al Consiglio Regionale, di riconoscere debiti fuori bilancio per 
sentenze e ordinanze esecutive, per l'importo complessivo di € 298.971,38, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 47, comma 3, della L.R. n. 7/2002 e s.m.i. e dell’art. 73 co. 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. a 
seguito delle procedure  dettagliatamente indicate nelle predette 17 schede di rilevazione di partita 
debitoria  in relazione alle quali si è già provveduto alla regolarizzazione dei provvisori di uscita; 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Novembre 2016



 

 

 
 

 
CONSIDERATO 
c. che l'art. 73 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, modificato dal decreto legislativo 10 

agosto 2014 n. 126, prevede al comma 1 lett. a) che il Consiglio Regionale riconosce con legge la 
legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive, e al comma 4 che vi provvede  
entro sessanta giorni dalla ricezione della relativa proposta,decorso inutilmente tale termine, la 
legittimità del debito si intende riconosciuta; 

d. che l’art. 47, comma 3, della legge regionale 30 aprile 2002, n. 7 stabilisce che il Consiglio Regionale 
riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti, tra l’altro, da sentenze esecutive; 

e. che la richiamata norma prescrive che detti riconoscimenti e ogni conseguente decisione devono 
essere espressamente riferiti in sede di rendicontazione; 

f. che la Giunta Regionale della Campania, con atto deliberativo n.1731 del 30.10.2006 ad oggetto: “Iter 
procedurale per il riconoscimento di debiti fuori bilancio derivanti da sentenze e da pignoramenti 
eseguiti presso il Tesoriere Regionale”, ha fornito alle Aree di Coordinamento gli indirizzi e le direttive 
per l’istruzione delle pratiche relative al riconoscimento dei debiti fuori bilancio; 

g. che il Consiglio Regionale ha approvato il Bilancio di Previsione della Regione Campania per il 
triennio 2016 – 2018 con L.R. n. 2 del 18 gennaio 2016, pubblicata sul BURC n. 3 del 18 gennaio 
2016; 

h. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 52 del 15/02/2016  ha approvato il bilancio gestionale 
per gli anni 2016, 2017 e 2018; 

 
RILEVATO 
a. che si è provveduto a raccogliere il maggior numero di titoli esecutivi in un unico atto per economia di 

atti e nel rispetto delle direttive emanate in materia, ripercorrendo l’iter del provvedimento già istruito e 
non ancora approvato, per la definizione del presente provvedimento ai fini della procedura di 
riconoscimento dei debiti fuori bilancio.  

b. che l’iter della procedura della presente proposta, non è giunto ancora ad approvazione in quanto 
risulta interessato da diverse vicissitudini anche di carattere tecnico-informatico oltre a connesse 
situazioni di avvicendamento dei dirigenti responsabili della sottoscrizione, nonché per l’introduzione 
di una nuova prassi in ordine alla redazione dei disegni di legge; 

 
RITENUTO, pertanto, per quanto sopra detto, di dover proporre con il presente provvedimento il 
riconoscimento di debiti fuori bilancio per sentenze e ordinanze esecutive, per l'importo complessivo di € 
298.971,38, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47, comma 3, della L.R. n. 7/2002 e s.m.i. e dell’art. 73 co. 4 
del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., che per economia di atti, è relativo alle procedure  dettagliatamente indicate 
nelle predette 17 schede di rilevazione di partita debitoria  in relazione alle quali si è già provveduto alla 
regolarizzazione dei provvisori di uscita; 
 
 
VISTI 
a. Il D. Lgs. 118/2011; 
b. la deliberazione di G. R. n. 1731 del 30.10.2006; 
c. le 20 schede di rilevazione di partita debitoria che riportano gli estremi del debito e di tutta la 

corrispondenza che fa parte dell’istruttoria;  
d. la Legge Regionale n. 2 del 18 gennaio 2016 di approvazione del bilancio di previsione finanziario per 

il triennio 2016-2018 della Regione Campania; 
e. la Deliberazione di Giunta Regionale  n. 17 del 26/01/2016 
f. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 52 del 15/02/2016;  
 
Si propone e la Giunta, in conformità a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Novembre 2016



 

 

 
 

 
1. di proporre il riconoscimento di debiti fuori bilancio per sentenze e ordinanze esecutive, di cui 

all'allegato A), che  forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 
l'importo complessivo di € 298.971,38, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47, comma 3, della L.R. n. 
7/2002 e s.m.i. e dell’art. 73 co. 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 

 
2. che i procedimenti di cui si propone il riconoscimento del debito fuori bilancio dell'importo 

complessivo di € 298.971,38, sono dettagliati nelle 17 schede di rilevazione di partita debitoria, 
allegate al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, in relazione alle quali si è già provveduto alla regolarizzazione dei provvisori di 
uscita; 

 
3. di dare atto che le suddette schede di rilevazione di partita debitoria sono state istruite dalle UOD 

per quanto di rispettiva competenza e trasmesse alla Direzione Generale, al fine di ottemperare 
alle direttive dell’Amministrazione, per redigere un unico disegno di legge; 

 
4. di dare mandato alla Segreteria di Giunta, d'intesa con la Direzione Generale Risorse 

Finanziarie, sentito l'Ufficio legislativo del Presidente per i profili di competenza, di predisporre un 
unico Disegno di legge per il riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio derivante dai 
provvedimenti giudiziari indicati in premessa; 

 
5.  di incaricare la Segreteria di Giunta per la trasmissione del presente provvedimento al Consiglio 

Regionale per gli adempimenti di competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 47, comma 3, della 
L.R. 30 aprile 2002, n. 7 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
6. di incaricare la Direzione Generale dei Lavori Pubblici e Protezione Civile 53-08 per la 

trasmissione del presente provvedimento alla competente Procura Regionale della Corte dei 
Conti ai sensi dell'art. 23 c. 5  legge  289/2002 (Legge Finanziaria); 

 
7. di trasmettere la presente deliberazione, per i successivi adempimenti di rispettiva competenza: 

••••    al Consiglio Regionale; 
••••    all’ Ufficio Speciale dell’ Avvocatura Regionale; 
••••    alla Direzione Generale dei Lavori Pubblici e Protezione Civile 53-08; 
••••    alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie 55-13;  
••••    al Capo Dipartimento Politiche Territoriali; 
••••    al Capo Dipartimento per le Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali; 
••••     al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Novembre 2016


	BURC n. 77 del  21 Novembre 2016

